80 [41] Etc.

[42] Da Roma, alli 23 febraro 1528. [43] *Hora 3 noctis.*

M: cc. 188v-190; idiografo della mano A. Glosse a c. 188v (*papa* che attacca al § 3; *pace* che attacca al § 6), a c. 189 (*prouision de Venetia* che attacca al § 9; *Cesare* che attacca al § 10), a c. 189v (*Abbate de Farfa* che attacca al § 17) e a c. 190 (*papa* che attacca al § 25).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 6), n. 147, p. 49.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Gionse alli 23 da sera il *Reverendo episcopo* di Verona, come per le mie de l'istesso giorno significai a *Vostra Serenità*. [3] La matina sequente, cioè heri, fui ad visitar *Sua Signoria*, la qual trovai che era in camera del *Pontefice*, et subito che intese che io era lì, uscì de camera et vene ad me facendome granda accoglientia, et doppo le prime parole usate da me et da *Sua Signoria* secondo che si conviene nel primo congresso, intrai ad ragionar cum lei come stava il *Pontefice* et de la egritudine sua. [4] Mi rispose che la sera quando gionse trovò *Sua Santità* molto alterata et non in bona dispositione. [5] Pur, la notte era stata meglio, et *alhora etiam* era più alleviata. [6] Mi disse *etiam Sua Signoria* haverli dimandato in che dispositione fusse *Vostra Serenità*, al che essa havea risposto che al partir suo fece riverentia a *Vostra Celsitudine*, da la qual li fu ditto che basasse li piedi di *Sua Beatitudine* per nome suo et che si dolesse de questa sua egritudine, et quanto poi ad altre cose, li era stà ditto da *Vostra Serenità* che si attendesse alla pace universal, perché al resto si troveria facilmente forma et modo.

[7] Io ringratiai *Sua Signoria* de l'officio fatto et poi li dissi che in verità, per quanto a me parve comprender da le parole de *Sua Santità* l'ultima volta che io li parlai in questa materia, che la fusse assai inclinata a questa via, et che mi persuadeva certo la egritudine subito sopragiontoli haverla confermata de ben in meglio in questa opinione, † cosa che mi era stà più volte confermata, in questi giorni, dal *Magnifico domino Iacobo Salviati* et *Reverendo* maestro di casa.

[8] Disse *Sua Signoria*: [9] «Io il credo, ma bisogna do cose: prima, che doppo che *Sua Santità* serà rissanata, li sia ben impresso il medesimo et in ciò sollicitata, azò non sii rimossa da questa bona opinion da altri; bisogna *etiam* non darli nova causa di dolerse, advisandove che *Sua Santità* mi ha dimandato se la *Illustrissima Signoria* ha posto un altro imprestado al clero», come li era stà ditto, al che lei haveva risposto che in una *Republica* è licito a cadauno dire et proponer quel che li pare, et però che questo imprestado al clero era stà proposto in *Pregadì*, et de 14 ballote non era stà preso: siché, fin hora, non era stà imposto da *Vostra Celsitudine* alcuna angaria nova al clero.

[10] Parlassemo ancho insieme circa la venuta de l'Imperator in Italia: *Sua Signoria* mi disse questi *Pontificii* haverla di Franza et da *messer Andrea Doria*.

[11] Questo è quanto hebbi da *Sua Signoria* degno de notitia di *Vostra Celsitudine* †.

[12] Heri il *Reverendissimo cardinal* di Mantoa mi disse el *cardinal de Santa Croce* haverli mandato ad legger una *litera* che ha dal principe Ferdinando, per la qual li scrive che li oratori sui, li quali erano apresso il *Signor Gran Turco*, già havean quasi assetato le cose sue cum la Porta et esso

Gran Signor, ma doppoi che sopragionseno alcune *litere* di *Vostra Celsitudine*, li *oratori* sui eran stati ritenuti lì a Constantinopoli, siché si lamenta et dà ogni colpa a *Vostra Celsitudine*. [13] Il medesimo, preditto *cardinal de Santa Croce* ha ditto al *Reverendissimo* Grimani, secondo che Sua *Signoria Reverendissima* questa matina ha refferito al mio *secretario*. [14] In una sola cosa è differente da quel che mi ha ditto il *cardinal* di Mantua: che non dice "doppo gionto le *litere de Vostra Celsitudine*", ma "doppo gionto l'*orator* suo a Constantinopoli". [15] In tuto il resto convengono.

[16] Heri, doppo pranso, la *signora* madama Felice, che fu moglie del *signor Ioan Iordan Ursino*, del qual ha dui figlioli et è *madregna de* l'abbate di Farfa, mandò ad *pregar* l'*orator* di Franza et me che andassemo ad parlarli, et così ambi dui facessemo. [17] Sua *Signoria* prima ni fece un grande discorso de le amorevol *dimonstratione* et effetti che *sempre* havea fatto verso questo abbate de Farfa suo *fiastro*, dal qual era stà et era tutavia molto mal trattata essa et li sui figlioli, perché esso abbate occupava tuto il stado et la dotte sua et, brevemente, tuto quel che havea, et che ultimamente li era stà ditto esser gionti in Roma dui sui homeni *cum ordine de amazar* certe persone, et che li era stà fatto intender che si guardasse essa *cum* suo figlioli: però ne *pregava*, *cum* la auctorità del Re *Christianissimo* et de *Vostra Serenità*, si facesse tal *admonitione* a preditto abbate che potesse star sicura. [18] Ne parlò *etiam de* certa *compositione* fra esso abbate et un de suo figlioli, dicendone che era stà tentata da li *Imperiali* ad acostarsi alle parte loro, et che essa, conservandose ne la fede del suo marito havea *sempre* portata alla Corona di Franza, li havea dato ripulsa. [19] Per nui li fu risposto, oltra le parole *general*, che esso *orator* di Franza scriverebbe allo abbate et parleria *cum* questo suo agente che è qui, usando però quella destrezza che ricercano li tempi *presenti*, perché *per* adesso non ce era modo di usar *violentia*, et che non si dubitasse perché il Re *Christianissimo* *sempre* haveria in *protectione* Sua *Signoria*, li figlioli sui et la sua *facultà*. [20] Et così se partissemo. [21] Credo che l'*orator* di Franza farà l'*officio*. [22] † A me non ha parso ad proposito ingerirme in simel pratica, parendomi che quel che l'abbate non farà *per* le *admonition* de l'*orator* di Franza, non farà *etiam per* me †.